[image: image1.png]NQ%\WN\

>

o

Q
W\
HORIZON
%10

%

55
v

ATA DA 24ª (VIGÉSIMA QUARTA) REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - CMBH.
Aos 3 (três) dias do mês de maio de 2013 (dois mil e treze), às 9:00 (nove) horas, reuniu-se no Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, a Comissão Permanente de Licitação da CMBH (CPL), designada pela Portaria nº 14.405, publicada no Diário Oficial do Município de 28/2/2013, com a presença dos membros que assinam esta ata, para abertura dos invólucros de nº 4 (propostas de preços) e efetivação dos demais procedimentos previstos no subitem 12.3 do edital da Concorrência nº 7/2012, cujo objeto é a contratação de uma agência para prestação de serviços de publicidade.

Dando início aos trabalhos, foram colhidas em lista de presença as assinaturas das pessoas que compareceram à reunião.
Informou a Presidente da CPL que, ao verificar a lista supracitada, não foi constatada a presença na reunião de membros da Subcomissão Técnica (efetivos e suplentes), cujos nomes constam do resultado do sorteio publicado no Diário Oficial do Município de 6 de dezembro de 2012.
A seguir, procedeu-se à identificação dos representantes credenciados, registrando-se a presença dos seguintes representantes e respectivas empresas:

1) DEZOITO COMUNICAÇÃO LTDA. ( representante credenciado: Antônio Carlos Ribeiro Moreira Júnior, portador da CI MG-6.355.555 - SSP/MG, CPF: 000.553.156-07;

2) FAZ PUBLICIDADE LTDA. ( não compareceu representante credenciado.
3) INOVATE PROPAGANDA LTDA. ( não compareceu representante credenciado.
4) LUME COMUNICAÇÃO LTDA. - EPP ( representante credenciado: Moisés Júnior Rosa, portador da CI MG 1.379.277 - SSP/MG, CPF 315.068.446-34;
5) SHINE ON LTDA. - ME ( não compareceu representante credenciado.
Comunicou a Presidente da CPL que, tendo em vista o indeferimento (parcial ou total) dos recursos administrativos interpostos pelas empresas FAZENDA COMUNICAÇÃO & MARKETING LTDA. e LUME COMUNICAÇÃO LTDA. - EPP, será feita a abertura dos invólucros de nº 4 (propostas de preços) de todas as empresas classificadas na fase de julgamento das propostas técnicas, cujos nomes constam do QUADRO III da ata da 14ª reunião da CPL de 2013, disponível nos autos e na página da CMBH na Internet (www.cmbh.mg.gov.br).
Assim, tendo em vista as informações prestadas pela Presidente da CPL, informou a mesma que daria início à abertura dos invólucros de nº 4 (propostas de preços) das empresas DEZOITO COMUNICAÇÃO LTDA., INOVATE PROPAGANDA LTDA., LUME COMUNICAÇÃO LTDA. - EPP, FAZ PUBLICIDADE LTDA. e SHINE ON LTDA. - ME, a fim de se promover a verificação de sua conformidade com os termos do edital, bem como para efetuar os cálculos das Notas Preço e Final.
Após a verificação dos lacres dos invólucros de nº 4 pelos presentes à reunião, foram os mesmos abertos, tendo o seu conteúdo rubricado sucessivamente por cada membro da CPL e pelos representantes credenciados.

Procedeu a CPL, ato contínuo, ao exame do cumprimento pelas licitantes supracitadas às exigências fixadas no edital respectivo para a elaboração das propostas de preços, ocasião em que se verificou que as mesmas atendiam a todas as exigências editalícias e apresentavam os percentuais constantes dos QUADROS I e II seguintes:
QUADRO I
(PERCENTUAL RELATIVO AO SUBITEM 1 - DESCONTO A SER CONCEDIDO SOBRE OS CUSTOS INTERNOS DE PRODUÇÃO)
	LICITANTE
	PERCENTUAL DE DESCONTO (%)

	DEZOITO COMUNICAÇÃO LTDA.
	95,00

	INOVATE PROPAGANDA LTDA.
	99,00

	LUME COMUNICAÇÃO LTDA. - EPP
	99,00

	FAZ PUBLICIDADE LTDA.
	75,00

	SHINE ON LTDA. - ME
	50,00

QUADRO II
(PERCENTUAL RELATIVO AO SUBITEM 2 - HONORÁRIOS A SEREM COBRADOS DA CMBH)

	LICITANTE
	PERCENTUAL RELATIVO A HONORÁRIOS (%)

	DEZOITO COMUNICAÇÃO LTDA.
	5,00

	INOVATE PROPAGANDA LTDA.
	5,00

	LUME COMUNICAÇÃO LTDA. - EPP
	5,00

	FAZ PUBLICIDADE LTDA.
	5,00

	SHINE ON LTDA. - ME
	5,00

Após a avaliação das propostas de preços apresentadas pelas licitantes, passou-se à sua valorização de acordo com os critérios objetivos estabelecidos no ANEXO V do edital da Concorrência nº 7/2012 calculando-se as notas constantes do QUADRO III abaixo:
QUADRO III
	LICITANTE
	NOTA PREÇO-1
	NOTA PREÇO-2
	NOTA PREÇO

	DEZOITO COMUNICAÇÃO LTDA.
	0,95
	1,00
	0,97

	INOVATE PROPAGANDA LTDA.
	1,00
	1,00
	1,00

	LUME COMUNICAÇÃO LTDA. - EPP
	1,00
	1,00
	1,00

	FAZ PUBLICIDADE LTDA.
	0,75
	1,00
	0,87

	SHINE ON LTDA. - ME
	0,50
	1,00
	0,75

A seguir, procedeu-se ao julgamento final das propostas, com o devido cálculo das Notas Finais das licitantes classificadas na fase de julgamento das propostas de preços, também com rigorosa observância dos critérios objetivos definidos no ANEXO V do edital da Concorrência nº 7/2012, promovendo-se o seguinte ordenamento:
QUADRO IV:
	ORDEM
	LICITANTE
	NOTA

 FINAL

	1º
	DEZOITO COMUNICAÇÃO LTDA.
	0,98

	2º
	INOVATE PROPAGANDA LTDA.
	0,96

	3º
	LUME COMUNICAÇÃO LTDA. - EPP
	0,94

	4º
	FAZ PUBLICIDADE LTDA.
	0,78

	5º
	SHINE ON LTDA. - ME
	0,53

Não havendo interposição de recursos, ficam as empresas indicadas no QUADRO IV supra convocadas para apresentarem os documentos de habilitação previstos no item 8 do edital da Concorrência nº 7/2012, em reunião pública a realizar-se no dia 15 de maio de 2013, às 9:00 horas, no Plenário Paulo Portugal da Câmara Municipal de Belo Horizonte. Os documentos de habilitação deverão ser apresentados nos exatos termos do edital supramencionado.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, segue assinada por mim, como Secretária, pelos membros da CPL e pelos representantes credenciados presentes nesta reunião.
	MÁRCIA VENTURA MACHADO
	CRISTIANO RICARDO PEREIRA

	PRESIDENTE
	VICE-PRESIDENTE

	ELIZA BEGHINI CHELIDONOPOULOS
	KENNEDY GUTTIERREZ DA LUZ

	MEMBRO
	MEMBRO

	MARCELO ADRIANO DA SILVA
	ALESSANDRA D. DE VASCONCELOS

	MEMBRO
	MEMBRO

	ALAÍDE DE F. ARAÚJO

	SECRETÁRIA

	ANDERSON JOSÉ CARVALHO
	MOISÉS JUNIO ROSA

	DEZOITO COMUNICAÇÃO LTDA.
	LUME COMUNICAÇÃO LTDA. - EPP

PAGE
5